
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14053 DEL 02/03/2017

OGGETTO: Personale dipendente Comune di Greve in Chianti – Dimissioni dal 
servizio dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Maria Scalabrella – Presa d'atto 
e disposizioni per il collocamento a riposo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio
do 01/01/2017-31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Dato atto  che con deliberazione del  Consiglio del  Comune di  Greve in Chianti  n.  34 del 

21.04.2016,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
annuale e pluriennale 2016-2018 dell’Ente;

Visto che non è ancora stato approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2017 del Comune di Greve in Chianti;

Constatato  che  con  D.L.  n.  244 del  30  dicembre  2016 è  stata  prorogata  la  scadenza  del 
bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017 e che è altresì autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilancio 2017, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Greve  in  Chianti  n.  76  del 
28/04/2016 con la quale il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa è stato autorizzato ad 
assumere  provvedimenti  di  spesa a  valere  sul  Bilancio del  Comune di  Greve  in  Chianti  per  il 
servizio personale;

Vista la nota prot. Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1024 del 23/01/2017 (prot. 
Comune  Greve  in  Chianti  n.  1240  del  23/01/2017)  con  la  quale  la  Sig.ra   MARIA 
SCALABRELLA, nata a Onano (VT) il 10/02/1957, dipendente di ruolo del Comune di Greve in 
Chianti  a far data dal 01/12/1994, attualmente inquadrata nella categoria giuridica C, posizione 
economica 5, rassegna le proprie dimissioni dal servizio dal 31/03/2017 (ultimo giorno lavorativo) e 
chiede di essere collocata a riposo dal 01/04/2017;

Considerato  che  l’istruttoria  compiuta  dal  Servizio  Personale  in  esito  alla  comunicazione 
evidenzia la seguente anzianità di servizio:

Periodo di servizio Anni Mesi Giorni

Ricongiunzione art. 2 L. 29/79 3 7 12
Amministrazione Provinciale di Viterbo 01/01/1982 – 20/12/1983 1 11 20
Azienda U.S.L. Roma/C 21/12/1983 – 30/11/1994 10 11 10
Comune di Greve in Chianti 15/01/1988 – 31/01/2017 22 4 0
TOTALE 38 10 12

 
Preso atto  che  la  dipendente  ha  raggiunto  i  requisiti  previsti  per  l’accesso al  trattamento 

pensionistico anticipato in base all'art. 1, comma 9, della Legge n. 243/2004 ed ha formalizzato 
decisione di optare per tale modalità di calcolo del trattamento pensionistico;

Preso atto  che sono rispettati  i  termini  di  preavviso  fissati  dall’art.  12,  comma 1,  CCNL 
Regioni Autonomie Locali 09/05/2006;

Ritenuto collocare a riposo la dipendente del Comune di Greve in Chianti Sig.ra MARIA 
SCALABRELLA dal 01/04/2017; 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  l'art.  147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de
terminazione;

2) di prendere atto che la dipendente del Comune di Greve in Chianti Sig.ra MARIA SCA
LABRELLA, in premessa generalizzata, ha presentato le proprie dimissioni volontarie dal 
servizio a far data dal 31/03/2017 (ultimo giorno lavorativo) e che sono rispettati i termini 
di preavviso fissati dal CCNL Regioni Autonomie Locali 09/05/2006 (art. 12);

3) di collocare a riposo la dipendente stessa dal 1° aprile 2017 (ultimo giorno lavorativo 
31/03/2017);

4) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

5) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordina
rio al Capo dello Stato;

6) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

7) di inviare il presente atto alla dipendente interessata ed al Comune di Greve in Chianti per 
i conseguenti adempimenti.

San Casciano in Val di Pesa lì 02/03/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Dott. Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82). 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


